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Abstrakt:

Cílem práce je prozkoumat působení individualizované výuky na vybrané

aspekty kognice a motivace. V teoretické části se práce věnuje funkcím

potřebným k učení, motivaci v souvislosti se školní úspěšností a dále

představuje souhrn aktuálních poznatků o individuálním doučování.

Výzkumné otázky jsou orientovány na změny kognitivních a exekutivních

funkcí, vztahu klientů k doučovaným předmětům, rozdíl mezi vztahem klientů

k doučování a ke školní výuce, na změny v délce přípravy klientů na školní

výuku a na změny ve školním prospěchu. Probandy výzkumu bylo 8 klientů

ve věku 14 – 18 let, kteří se zapojili do programu individuálního doučování.

Použité metody jsou rozhovor a psychodiagnostický nástroj CAS 2. Mezi

nejpodstatnější zjištění výzkumu patří zlepšení výkonu exekutivních funkcí a

zvýšení vnímané zábavnosti školních předmětů. V porovnání se školní výukou

bylo doučování hodnoceno jako užitečnější, pozitivně byl hodnocen především

individuální a přátelský přístup lektorů oproti učitelům. Školní prospěch se u

všech klientů alespoň v jednom z doučovaných předmětů zlepšil alespoň o

jeden stupeň.
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Abstract:

The aim of this thesis is to examine the effects of indvidualized teaching on

selected aspects of cognition and motivation. Research issues focus on

changes in cognitive and executive functions, clients’ attitude to tutored

subjects, the difference between the attitude of clients to tutoring and school

education and changes in length of clients’ preparation for school lessons and

changes in school results. The research sample consisted of 8 clients aged

14-18 who were involved in the individual tutoring programme. The applied

methods were interview and the CAS2, assessment battery. The most

important findings of the research include improvement in the performance of

executive functions and increased perceived entertainment of school subjects.

Compared to school education, tutoring was considered more useful,

especially the individual and friendly approach of lecturers was evaluated

more positively than teachers’ approach. School results improved by at least

one grade for all clients in at least one tutored subject.
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Seznam použitých zkratek:

CAS – Cognitive Assessment System
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OSPOD – orgán sociálně právní ochrany dětí

PASS – teorie inteligence, zkratka vychází z anglických názvů čtyř

kognitivních procesů (Planning (plánování), Attention (pozornost),

Simultaneous (simultánní proces) a Succesive (následný proces)

PK – Plánované kódování

PLAN – Plánování

POZ – Pozornost

PP – Pracovní paměť

PS – Plánované hledání spojení

RAS – retikulární aktivační systém

SIM – Simultánní procesy

SŘ – Slovní řady

VPV – Verbálně-prostorové vztahy

ZŠ / SŠ / VŠ – základní / střední / vysoká škola
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Úvod

Některé jevy v našich životech a v naší společnosti vnímáme jako natolik

všední, že o nich ani nepřemýšlíme – přinejmenším ne jako o objektech

vědeckého zkoumání. Nejinak to v mém případě bylo s doučováním. Byl jsem

doučován, někdy jsem doučoval, a nakonec mě osud postavil do pozice

koordinátora doučování a metodicky jsem vedl skupinu lektorů. Souběžně

s tímto chodem událostí se u mě díky vysokoškolskému studiu rozvíjelo

pozitivistické myšlení a kritické hodnocení různých „pomáhajících“ metod.

Tato práce je průsečíkem těchto dvou životních linií. Žijeme v době, kdy

různých „pomáhajících“ metod můžeme najít stovky v desítkách oblastí.

Některé z nich jsou pouhým šarlatánstvím, jejichž výsledky jsou pochybné –

někdy pozitivní, někdy žádné a v těch nejhorších případech dokonce poškodí

toho, komu měly pomoci. Jednou ze známek kvalitní metody je měření, které

přinese objektivní důkazy o její efektivitě a pozitivních dopadech na klienty.

Proto by tato práce měla pomoci „všednímu“ doučování k tomu, aby se

zařadilo k těmto kvalitním metodám v oblastech výuky a kognitivního rozvoje.

Individuální doučování je v současné době poměrně drahou službou, která

není dostupná všem potřebným. Organizací, které ho poskytují bezplatně a

zároveň v dostatečné míře a kvalitě, není dostatek na pokrytí poptávky. Cílem

této práce je poskytnout důkaz státním i soukromým donorům, že individuální

doučování je vhodnou investicí ve prospěch společnosti.

Obecným cílem práce je pak představit čtenáři to, jak doučování působí

na motivaci a funkce potřebné k učení, které považuji za velmi významné

faktory školní úspěšnosti. V první řadě je však potřeba blíže specifikovat, co

široké pojmy jako funkce potřebné k učení, motivace a školní úspěšnost

obnášejí v rámci této práce. Jejím účelem totiž není tyto pojmy podrobně

zkoumat a přesně definovat, ale prozkoumat jejich změny, které (alespoň

částečně) způsobí individualizovaná výuka. Ani individualizovanou výuku tato

práce nezapomene specifikovat.
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Z dilematu, zda funkce potřebné k učení specifikovat jako inteligenci

nebo skrze jednotlivé kognitivní a exekutivní funkce, jsem našel východisko

v PASS teorii inteligence, která z kognitivních procesů vychází a zároveň nabízí

kvalitní měřící nástroj. Kognitivní procesy, které jsou definovány teorií PASS,

jsou modifikovatelné. To dává naději všem klientům a studentům, kteří jsou

školsky neúspěšní – jejich svízelná situace může být jen přechodným stavem.

Spektrum funkcí potřebných k učení, které tvoří první kapitolu, je doplněno o

paměť a exekutivní funkce, které lze považovat za řídící složku kognice.

Definovat školní úspěšnost a neúspěšnost je náročný úkol. Kdo ji

posuzuje – žák, učitel, rodič? A podle čeho – známek, znalostí, pocitu? Na tyto

otázky odpovídá druhá kapitola jen v omezeném měřítku. Obsáhleji odpovídá

na otázku, jakou roli ve školním neúspěchu hraje motivace, konkrétně nuda

a strach coby faktory negativně ovlivňující motivaci k učení a prokázání

naučeného.

Individualizovaná výuka byla pro účely této práce zúžena na individuální

doučování s neprofesionálním lektorem. Jak bylo řečeno v prvním odstavci,

doučování můžeme brát jako všední jev, který si nezasluhuje žádnou větší

pozornost. Jedná se však o nástroj široce využívaný pro rozvoj školní

úspěšnosti. Ačkoli se doučování nedočkalo v českém prostředí významnější

vědecké pozornosti, zahraniční publikace nabízejí více poznatků. Přehled

výzkumů, uvedených ve třetí kapitole, dokazuje rozšířenost a četnost

využívání doučování, široké spektrum jeho forem a také rozsáhlou paletu

přínosů, které přináší svým klientům.

Vyústěním teoretické části práce je část empirická. V ní je představen

výzkum, hledající výsledky působení individuálního doučování na vybrané

aspekty kognice a motivace. Jedná se o kvalitativní výzkum, kombinující

psychodiagnostický test (s kvantifikovatelnými výsledky) a rozhovor.

Podrobnosti o obsahu, metodách, vzorku, zpracování dat a výsledcích jsou

uvedeny ve čtvrté kapitole.

V poslední, páté kapitole, jsou výsledky tohoto výzkumu diskutovány

v souvislosti s použitou literaturou. Zároveň jsou diskutovány limity

výzkumu, etické aspekty a doporučení pro další výzkum.
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Čtenář může nabýt dojmu, že tato práce se spíše pohybuje na pomezí

pedagogiky a neuropsychologie než na poli psychologie. Je však třeba si

uvědomit, že pedagogická psychologie je hraniční obor, ve kterém se bez těchto

dvou vědeckých disciplín neobejdeme. Věřím, že úkolem právě pedagogické

psychologie je poznatky těchto i dalších oborů spojovat a aplikovat ku

prospěchu všech žáků a klientů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Funkce potřebné k učení

Obsahem první kapitoly bude v první části stručné přiblížení teoretického

rámce pojmu učení a klíčových pojmů s ním spojených. Ve druhé části budou

rozpracovány klíčové kognitivní a exekutivní funkce, potřebné k učení. Jedná

se o pojetí inteligence podle teorie PASS jako souboru čtyř kognitivních

procesů, které jsou rozšířeny o paměť a exekutivní funkce. Je nutno vzít

v potaz fakt, že kognitivních funkcí se dá rozlišit mnohem více a všechny do

určité míry mohou na procesu učení participovat a vzájemně interagovat. Tato

práce si však neklade na cíl podat jejich kompletní výčet, nýbrž vybrané

kognitivní funkce stručně popsat a přiblížit jejich využití v procesu školního

učení.

Pro účely této práce je potřeba vymezit rozdíl mezi chápáním pojmů


[…]


jsem něco pochopil, ale teď stačí, aby mi to řekl někdo maximálně pětkrát a

už to mám v hlavě. (Tom 05)

Další

Vždycky jsem se vyhnula aspoň bratrovi, kterej zlobí. (Lucka 03)

Já jsem si psala s jedním cizincem, tak jsem s ním mluvila anglicky. Nebo

většinou ve Spartě bývají taky cizinci, kouč a takovýhle hráči, jednou jsem si

s nima povídala, ale oni uměli i trochu česky. (Lucka 03).

Většinou máma mě využívá jako slovník. Třeba v cukrárnách nebo na

dovolenou, když jedeme do ciziny. (Lucka 03)

Jako taky se stalo, že kámoška třeba nevěděla, nebyla ve škole, žejo, byla

nemocná zase. Tak to, tak prostě nevěděla nějaký ty příklady nebo tak, tak já

jsem to věděla, tak jsem jí to vysvětlila, v pohodě, fajn. (Iva 02)

Žádný

Neprojevilo to, že bych se nějak zlepšovala. I když teď jsem měla míň času

na to doučování… asi bychom se měli začít častěji scházet, to je asi takovej

ten zásadní problém (Val 02)

Jinak nic extra se zatím nezlepšilo. Jakoby ta angličtina není zas tak

špatná, že já se jakoby dokážu nějak domluvit, ale prostě třeba se dokážu

s lidma i pobavit, ale potřebuju se doučovat furt strašně moc slovíčka a tak

no. (Val 02)

Jako trochu jsme tam možná občas něco pochopila v tý ájině. Ale jelikož

jsme se nevídali tolikrát, tak.. moc se toho nezměnilo (Val 03)

Jelikož jsme se neviděli tolikrát, tak jsem si jako.. nebyl tam vidět ten

úplnej pokrok, co jsem chtěla, že jo. Protože to prostě nevycházelo, jakoby

z mojí strany hlavně. Takže kdybych třeba měla víc času fakt jako na to

doučování chodit, tak by tam bylo něco vidět, že třeba se něco změnilo. Takhle

to je vidět strašně málo (Val 03)
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Příloha 9: Ukázka z rozhovoru

Iva, druhý rozhovor

D: Tak jo, tak jak se daří na doučování?

I: Je to fajn, překvapivě. Je to moc hodná slečna. Je mladá, takže si rozumíme.

A je to fajn, mám z toho dobrej pocit. A hodně mě překvapuje, že podle jejího

vysvětlování to chápu. Takže to je fakt super. A jinak už mě naučila spoustu

věcí, jako je prostě ta periodická soustava prvků. Tu už umim, tu už prostě

zvládám. Takže super.

D: Já jsem koukal ve zprávě, že už snad jako celou tabulku ses naučila,

nebo…?

I: No, ne úplně celou, ale tak jako asi půlku. Asi tak půlku. A jako jde mi to,

takže v pohodě. Mám z toho dobrej pocit. Mě baví, když něco umim a tak.

D: To chápu. A jsi říkala, že jako překvapivě to chápeš, proč překvapivě?

I: No, protože to občas jakože podle někoho nechápu. A většinou to vždycky

chápu podle kamarádky než podle učitele. A my máme takový blbý učitelky a

učitele… Jeden ten učitel, toho máme na matiku a fyziku, což jsou zrovna ty

předměty, co mi nejdou, a máme na to blbýho učitele, takže… Takže to občas

vysvětluje trošku blbě. Ale jako podle ní to chápu, takže to je fajn. A i rozumim,

jak to jakoby, to vysvětluje. Což je super.

D: A napadá tě, čim to, že to od ní chápeš? Čím je jiná než ten učitel ve škole?

I: No, že je mladší, protože náš učitel ve škole, to je dědula, a to je hrůza. A

prostě je holka, takže prostě si spolu rozumíme. Takže se jakoby nejdřív třeba

bavíme, já nevim, třeba o klucích, předtím, nebo nevim, vo kafi, a o nějakých

různých věcech, abych se jako trošku jako to… abych tak na to nemyslela. A

pak jako se pomalu do toho dáme, no. Začnem vždycky jako s něčim pomalym,

jako je třeba ta soustava periodická, která už mi jde… to už jsem říkala. A

jinak dobrý. A hlavně jakoby že je to holka, a že je mladá. A že si jako spolu

rozumíme, jako i tím věkem a tak. Takže když já třeba něco řikam, tak mi i

v tom rozumí jako.

D: To je pro tebe jako hodně důležitý, že prostě…?
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I: No jako rozumí mi líp než moje babička, žejo.

D: A babička tě jako taky doučovala, nebo proč…?

I: Jo, jednou mě doučovala, a to jsem málem umřela. Protože jsem pár věcí

nevěděla, a ona na mě začala křičet, že prostě to má být takhle, a že jsem

bůhvíco, a že prostě to neumim, že se musim učit a tohleto. Takže to bylo

prvně a naposled, co jsem se učila s babičkou. A jinak vlastně předtím jsem

se učila s bráchou. Ten vždycky se mnou psal úkoly. Vždycky jsem šla k němu

do pokoje a že to, že mám úkoly, žejo. Jako to bylo pak jako špatný, když to

nevěděl taky.

D: To se bohužel může stát, že v těch pokročilých ročnících pak…

I: Takže jako, „hele Ivko, tohleto já fakt nevim, to se mě neptej, ale todleto

umim, dobrý“. Spíš jako se mnou jenom psal ty úkoly, no. To je tak všechno.

A jinak fajn. Takže jako to bylo asi tak jako nejlepší doučování, tohleto s tou

Terkou. Protože to je hrůza. S babičkou, to je prostě katastrofa. To prostě

nejde. Takže prostě pěkně mi to vysvětluje, chápu to, vždycky se mi třeba

koukne do sešitu, nebo tak, nebo do učebnice, vždycky jakože se koukne, co

probíráme, a tak.