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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Působení individualizované výuky na vybrané aspekty kognice a motivace,

kterou předkládá Bc. Daniel Patzelt

Autor předložené práce si zvolil téma, s nímž měl dlouholeté praktické zkušenosti, sám patřil mezi lek-

tory, kteří v rámci neziskové organizace pracovali s dětmi a dospívajícími a nabízeli jim doučování, ale

zároveň se rozhodl na problematiku veskrze školní podívat optikou psychologie učení, přesněji kogni-

tivních procesů nutných k učení. Skutečnost, že pracoval s reálnými klienty a lektory v reálném čase,

kdy doučování probíhalo, kladla nemalé nároky na zpracování této diplomové práce. Bylo zapotřebí

klienty průběžně sledovat, monitorovat jejich pokroky, spolupracovat s nimi a současně bylo pro reali-

zaci výzkumu nutné trpělivě čekat, až se naskytnou jedinci, kteří budou ochotní se do výzkumného

projektu zapojit. Kompletní realizace celé diplomové práce proto trvala bezmála dva roky, vyžadovala

úsilí i systematickou a důslednou práci autora.

Teoretická část práce je rozdělena do tří kapitol. Autor si pro výzkumnou část zvolil diagnostickou ba-

terii CAS2, jejímž východiskem je teorie kognitivních procesů PASS. Z těchto důvodů je také první kapi-

tola věnována tomuto tématu a snaží se poukázat na souvislosti mezi kognicí a procesy učení, jak jsou

chápány ve školním prostředí. Kapitola je doplněna o poznatky ze sféry paměti a exekutivních funkcí,

neboť ty jsou sledovány baterií CAS2 a je s nimi pracováno při interpretaci výsledků. S ohledem na

cílovou skupinu výzkumného projektu se druhá kapitola zaměřuje na školní neúspěch a jeho příčiny.

Třetí kapitola se pak věnuje problematice doučování. Pokládám za pozoruhodné, jaké výzkumné studie

autor k uvedenému tématu objevil. Ač se téma doučování může zdát na první pohled psychologii po-

někud vzdálené, informace prezentované v této kapitole čtenáře přesvědčí, že si zaslouží pozornost i

mezi odborníky z řad psychologie. Obzvlášť pokud na něj nahlédneme v kontextu kognitivních procesů.

Teoretická část práce je sepsána přehledně a srozumitelně. Autor pracuje s množstvím pramenů, ně-

které jsou možná zbytečně učebnicového charakteru, v některých pasážích je více zdrojů z české pro-

dukce, ale autor to následně vykompenzoval především ve třetí kapitole. Názvy některých kapitol jsou

snad až příliš obecné (Učení, Paměť, Nuda, Strach…). V textu se však čtenář dozví, jak téma souvisí

s předloženou prací.

Empirická část je zpracována za využití kvalitativní metodologie. Autor dlouhodobě sledoval osm kli-

entů organizace Lata. Ve všech případech se jednalo o dospívající, kteří řešili nezdary při středoškol-

ském studiu. Autor si stanovil šest výzkumných otázek a následně analýzou dat dospěl k deseti speci-

fickým oblastem, jimiž lze dokladovat zdroje školního neúspěchu i vývoj sledovaných respondentů

v průběhu doučování. Mimo tato kvalitativní data využil již zmíněnou diagnostickou baterii CAS2.

V této souvislosti stojí za pozornost, že kromě samotné zakázky související s potřebou doučování kon-

krétního vyučovacího předmětu, umožnila diagnostika baterií CAS2 stanovit oblasti kognitivních pro-

cesů, jež si zaslouží specifický trénink a je žádoucí se na ně v průběhu práce s klienty zaměřit. Je zají-

mavé, že tímto cílených rozvojem kognitivních procesů u mnohých klientů skutečně došlo ke změnám

ve způsobech práce s informacemi. Nešlo tedy jen o rozšíření znalostí a dovedností školního
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charakteru, ale systematické posilování kognitivních procesů, jež s učením souvisejí. Baterie CAS2 si

přesně toto klade za cíl, navíc byla pro Českou republiku standardizována a vydána jen krátce předtím,

než s ní autor začal pracovat. To znamená, že výzkumná zjištění mohou přinášet zajímavé informace

také o využití CAS2 v českém prostředí.

Empirická část práce je členěna do tradiční formy výzkumného sdělení. V souladu s kvalitativní meto-

dologií je popsán způsob analýzy rozhovorů a zjištění jsou dokladována přímými citacemi respondentů.

Pro lepší přehlednost jsou výsledky shrnuty v samostatné kapitole, za níž následuje několikastránková

diskuse, ve které jsou získaná data konfrontována s výzkumy jiných autorů, jsou zmíněny i limity práce

a možnosti dalšího využití tohoto tématu, není opominuta ani informace o etických aspektech vý-

zkumu.

Na závěr otázky: Jaká doporučení vyplývají ze zjištěných výsledků pro lektory zapojené do doučování

v projektech organizace Lata? Jak lze propojit čistě výukovou složku doučování s cílenou podporou ko-

gnice? Co nám získaná zjištění říkají o využití baterie CAS2 v poradenském prostředí?

Bc. Daniel Patzelt předložil práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji,

aby se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 14. 5. 2019 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.